
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Servizio biennale di manutenzione delle aree a verde della sede del Consiglio 
regionale della Calabria. CIG: 8702753AF5. Autorizzazione subappalto. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE   

− con determinazione n. 297 del 22 aprile 2021, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett. b), decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo la modalità della Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio biennale di 
manutenzione delle aree a verde della sede del Consiglio regionale della Calabria per l’importo 
complessivo stimato pari a euro 240.389,93 (duecentoquarantamilatrecentoottantanove/93), di cui 
euro 195.489,60 (centonovantacinquemilaquattrocentoottantanove/60) quale importo a base di gara, 
euro 1.551,33 (millecinquecentocinquantuno/33) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
euro 43.349,00 (quarantatremilatrecentoquarantanove/00) per Iva al 22%; 

− con la medesima determinazione è stato stabilito, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, conformemente al disposto di cui agli artt. 1, comma 3, D.L. 
76/2020 e 95, comma 3, lett. a), D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− in data 22 aprile 2021 è stata avviata la procedura negoziata a mezzo di RdO n. 2788533 sul MePA, 
formulando richiesta di offerta nei confronti degli operatori economici individuati con la modalità 
stabilita nella determinazione n. 297 del 22 aprile 2021, sopra citata;  

− con determinazione n. 487 del 14 luglio 2021, è stata approvata la proposta di aggiudicazione del 
servizio de quo in favore dell’operatore economico Portafortuna Filippo, P.IVA 02145100802 ,con 
sede in Via Reggio Campi att. Terreti n. 289/A Reggio Calabria, per l’importo complessivo pari a euro 
216.540,20 (duecentosedicimilacinquecentoquranta/20) di cui euro 175.940,64 

(centosettantacinquemilanovecentoquaranta/64) per il servizio, al netto del ribasso del 10,00% pari a 
euro 19.548,96 (diciannovemilacinquecentoquarantotto/96), euro 1.551,33 
(millecinquecentocinquantuno/33) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 39.048,23 
(trentanovemilaquarantotto/23) per Iva al 22%, impegnando la relativa somma; 

− con la medesima determinazione è stata autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

− con determinazione n. 867 del 30 novembre 2021 all’esito della verifica dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente è stata disposta l’aggiudicazione efficace del servizio de quo all’operatore 
economico sopra indicato; 

RICHIAMATI 

− il verbale di consegna del servizio sottoscritto in data 20 luglio 2021, con decorrenza fissata per il 22 
luglio 2021; 

− il documento di stipula della RdO n. 2788533 con Rep. n. 1953 del 21 dicembre 2021;  
CONSIDERATO che in data 22 febbraio 2022 prot. n. 5396 perveniva la richiesta di autorizzazione al 
subappalto, da parte dell’operatore economico Portafortuna Filippo, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico Il Giardiniere S.A.S. con sede in Reggio Calabria in via 
Saracinello c.da S. Elia, 43, PIVA 02383220809 per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: 

• piattaforma aerea o cestello; 

• esportazione delle foglie dai tappetti erbosi a mano o con macchina; 

• pulizia delle erbe infestanti eseguita manualmente o con decespugliatore; 

• concimazione d’esercizio dei tappeti erbosi da 300 a 500 mq; 

• concimazione d’esercizio dei tappeti erbosi da 500 a 2000 mq; 

• concimazione di alberature presenti in parchi e giardini; 

• 54% dell’intervento di trattamento fitosanitario contro la diffusione del punteruolo rosso; 
per una percentuale di lavori del 30,05%;  
RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 10 comma 1 della Legge n. 
238/2021, consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, alle seguenti condizioni: 1) il subappaltatore 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 197|22/03/2022 - Determinazione



sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80; 2) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 
forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 3) che l’affidatario provveda al deposito 
del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo 
inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 4) che al momento del deposito del contratto di 
subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario trasmetta altresì la dichiarazione del 
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e speciali 
di cui all’art. 83 e 84 del medesimo decreto; 5) la stazione appaltante deve verificare la dichiarazione di 
cui al punto precedente; il contratto di subappalto, corredato della documentazione tecnica, 
amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, deve indicare 
puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici; 
DATO ATTO CHE 
- all’esito della verifica effettuata dal RUP, conclusa il 22 marzo 2022, l’operatore economico Il 

Giardiniere S.A.S. risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla 
normativa vigente; 

- le opere da subappaltare sono state indicate all’atto dell’offerta; 
- le opere da subappaltare ammontano economicamente ad un importo di euro 52.864,20 oltre IVA; 
- ai prezzi da praticarsi all’impresa subappaltatrice sarà applicato un ribasso pari al 10% rispetto a 

quelli risultanti dall’aggiudicazione dell’appalto, mentre gli oneri di sicurezza saranno corrisposti senza 
alcun ribasso; 

- di avere verificato la regolarità contributiva dell’impresa Il Giardiniere S.A.S.; 
- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 

appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 
ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa vigente;  
RITENUTO che non sussistono motivi per il diniego dell’autorizzazione al subappalto, atteso che 
sussistono tutte le condizioni previste dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la concessione 
dell’autorizzazione medesima; 
DATO ATTO, altresì, che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Consiglio 
regionale della Calabria; 
VISTI: 
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di autorizzare – per le ragioni di cui in premessa – il subappalto all’operatore economico Il Giardiniere 

S.A.S. con sede in Reggio Calabria in via Saracinello c.da S. Elia, 43, PIVA 02383220809, per 
l’importo di euro 52.864,20 oltre iva come per legge, per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: 

• piattaforma aerea o cestello; 

• esportazione delle foglie dai tappetti erbosi a mano o con macchina; 

• pulizia delle erbe infestanti eseguita manualmente o con decespugliatore; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


• concimazione d’esercizio dei tappeti erbosi da 300 a 500 mq; 

• concimazione d’esercizio dei tappeti erbosi da 500 a 2000 mq; 

• concimazione di alberature presenti in parchi e giardini; 

• 54% dell’intervento di trattamento fitosanitario contro la diffusione del punteruolo rosso; 
- di dare atto che la copertura della spesa è garantita da impegno assunto con Determina n. 487 del 14 

luglio 2021; 
- di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Portafortuna Filippo P IVA 02145100802 con sede in Via Reggio Campi att. 
Terreti n. 289/A Reggio Calabria per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: 02145100802.reggiocalabria@pec.ance.it; 
all’operatore economico Il Giardiniere S.A.S. PIVA 02383220809 con sede in Reggio Calabria in via 
Saracinello c.da S. Elia, 43 per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: il-
giardinieresas@pec.it. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Luigi Danilo Latella 

mailto:02145100802.reggiocalabria@pec.ance.it

		2022-03-22T11:19:30+0000
	Luigi Danilo Latella




